De locorum noticia: siue remigibus.

Auticorum gubernatorumq; solertia est loca: in quibus nauigatur: portusq; cognoscere: ut in festa prominentibus: uel latentibus Scopulis uadosa: ac sicca uitentur. Tantum enim securitas maior est: q; tum mare altius fuerit. In nautis diligētia. In gubernatoribus peritia. In remigibus uirtus eligitur. Propterera quia naualis pugna tranquillo committitur mari Liburnarumq; moles nō uentorum flatibus: sed remorum pulsu aduersarios percutit rostris. Eorumq; rursus impetus uitat. in quo opere lacerti remigum: & ars clavum regentis magistri uictoriam prēstat.

De Telis: Tormentisq; naualibus.

Vita quidem armorum genera prēlium terrestre desiderat. Sed nauale certamen non solum

Aestus
Rheuma

plures arinorum species: uerum etiam machinas: & tormenta flagitat/tanquam in muris dimicetur: & turribus. Quid enim crudelius congressione nauali: ubi & aquis homines perimuntur & flammis. Precepua ergo esse debet remigū cura: ut catafracti/uel loricati/galeati etiā & ocreis/muniti sint milites. De onere nanq; armorum nemo potest cōqueri: qui stans pugnat in nauibus. Scuta quoq; ualidiora propter ictus lapidum / & ampliora sumuntur. Propter falces: & harpagones: aliaq; naualia genera teloz/sagictis/missilibus/fundis/fustibalis plumbatis/onagris/balistis/scorpionibus iacula inuicem diriguntur / & saxa. Et quod est grauius: qui de uirtute presumunt/admotis liburnis/injectis pontibus in aduersariorum transiunt naues: ibi q; gladiis manu ad manum ut dicitur comminus dimicant. In maioribus etiam liburnis propugnacula: tressq; constituant: ut tang de muro: ita de excelsioribus tabulatis facilius uulnerent: uel perimant inimicos. Oleo incendiario. Stuppa. Sulphure. & Bitumine obuolute/& ardentes lagiste per balistas in hosticarū nauium aliueos infiuntur. Inunctasq; cera & pice/& resina tabulas tot fomentis ignium repte succendunt. Alii ferro interimunt / & saxo. Alii ardore coguntur in fluctibus. Inter tanta tamen mortuorum genera/ qui acerrimus casus est/ assumenda piscibus in seulta sunt corpora.

Quemadmodum nauali bello collocentur insidię.

D instar autem terrestris prelii superuentus sunt ignoratibus nautis: uel circa opportunas infilarum angustias collocantur insidię. Idq; agitur ut imperiti facilius deleantur. Si longo remigio fatigati sunt hostium nautae. Si uento urgentur aduerso. Si prouum est reuma. Si nil suspicantes dormiunt inimici

Si statio/quam tenunt/exitum non habet. Si dimicandi optata uenit occasio fortunę beneficis iungēdē sunt manus/& ex opportunitate prelium cōferendum. Qd si cautela hostium: euitandi insidiis publico marte confligat: tunc liburnarum instruendē sunt acies/non direcțe: ut in campis: sed incuruę ad similitudinem limę ita ut productis cornibus acies media sinuetur : & si aduersarii prorumpere tentauerint/ ipsa ordinatione circumdati: deprimentur. In cornibus autē precipuum robur & liburnarum collocatur:& militum.

Quid fiat cum aperto marte committitur bellum.

Rētere utile est ut alto:& libero mari tua semper classis utatur. Inimicorum uero pellatur ad littus: quia pugnandi impetum perdunt: qui de truduntur in terras. In huiusmodi certamine tria armorum genera plurimum ad uictoriā prodesse compertum est. Aseres. Falces. Bipennes. Aser dicitur: cū trabs subtilis ac longa ad similitudinem antennę pendet in malo utrōq; capite ferrato. Hunc siue a dextra: siue a sinistra parte aduersariorum se iuxterint naues/ pro uice arietis ui impellunt: quia bellatores: siue nautas siue duobus prosternit: ac perimit. Ipsamq; nauem s̄epius perforant. Falx autem dicitur acutissimum ferrum curuatum ad similitudinem falcis: quod contis longioribus inditum collatorios funes: quibus antena suspenditur/ repetit precedit. Collapsisq; uelis liburnam pigrorem/& inutili reddit. Bipennis est securis habens ex utraq; pte laeissimū & acutissimū ferrum. Per has in medio ardore pugnandi pitissimi nautę uel milites cū minoribus scaphulis secreto incidunt funes/ quibus aduersarioz ligata sunt gubernacula. Quo facto statim capitur tanq; inermis & debilis nauis. Quid enim salutis super est ei

Falces

Harpagones

Liburnarum

maiores

Oleo incendiario

xio

Aser

Falx

Bipennis

-us forie
qui amiserit clavum. De luforiis quis in danubio quotidianis utūtur excubiis reticendum puto: quia artis amplius in his frequentior usus inuenit: quam uetus doctrina monstrauerit.

FINIS :

Impressum Romę per Venerabilem uirum Magistrū Eucharium Silber/alias Franck. Anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo septimo. Die uero quarto Kal. Februarii.

Registrum.

Primum uacat
Ad portandum.

Is: &
Fortitudo.

Pondus quoq;
Sit fossa.

Daciam.
Gerit: uel totus.

Sisset auctoritate
Is sagictis.

Vitas resistere
De scalis
Et ideo.

Dicerant
tur de.

Locus in quinta carta: sic emendetur: Ad Gyneceam de leaturq; genera mulierum. In exempli enim ordine corruptū: sed in margine emendatū librarius pretermisit.